

Asia: VN/18750/2022-SM-11

**Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi kotoutumisen edistämisestä annetun lain ja kansainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta annetun lain muuttamisesta (tilapäinen suojelu)**

Lausunnonantajan lausunto

**Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään**

Sisäministeriölle

5.8.2022

VN/18750/2022-SM-11

Ihmisoikeusliiton lausunto hallituksen esityksestä kotoutumisen edistämisestä annetun lain ja kansainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta annetun lain muuttamisesta (tilapäinen suojelu)

Ihmisoikeusliitto kiittää mahdollisuudesta lausua sisäministeriölle hallituksen esityksestä muuttaa tilapäisen suojelun myöntämistä koskevia kohtia kotoutumisen edistämisestä annetun lain ja kansainvälisen suojelun antamisesta annetun lain (ns. Vastaanottolaki) muuttamisesta jälkimmäistä (vastaanottolakia) koskevin osin.

Esityksessä on ehdotettu, että vastaanottolain 14 §:ään lisättäisiin 3 momentti, jolla säädettäisiin vastaanottopalveluiden lakkaamisesta tilanteessa, jossa tilapäistä suojelua saava saa kotikuntalaissa tarkoitetun kotikunnan ja siirtyy vakinaiseen asumiseen perustuvien palveluiden piiriin. Tällöin tilapäistä suojelua saavalle, jolle on myönnetty kotikuntalaissa tarkoitettu kotikunta, voitaisiin antaa vastaanottopalveluja kohtuullinen aika.

Esityksen mukaisesti tämä vastaa vastaanottopalveluiden lakkaamista tilanteessa, jossa kansainvälistä suojelua saava saa jatkuvan oleskeluluvan. Kohtuullinen aika tarkoittaisi käytännössä kuntapaikan löytämiseen tai asunnon etsimiseen sekä muuttoon kuluvaan aikaan. Ihmisoikeusliitto kannattaa esityksen vastaanottolakia koskevaa osaa, jolla täsmennetään viranomaisvastuita ja säännöksiä vastaanottopalvelujen lakkaamisesta.

Ihmisoikeusliiton näkemyksen mukaan esitetty lakimuutos on tarpeellinen. Esitetty muutos selkiyttää tilapäistä suojelua saaneiden tilannetta ja edistää heidän kotoutumistaan sekä oikeuksiin pääsyä kotikuntaan sidottujen palveluiden ja etuuksien kannalta. Lisäksi esitys selkiyttää kuntien roolia ja vastuuta ko. henkilöille suunnatuista palveluista ja näistä korvattavista kustannuksista.

Ihmisoikeusliitto nostaa esiin muutaman seikan, joita sen näkemyksen mukaan esityksessä tulisi vielä täsmentää. Täsmennettävät lainkohdat koskevat kotouttamislakiin esitettyjä muutoksia, joten ne esitetään Ihmisoikeusliiton vastauksessa työ- ja elinkeinoministeriön erilliseen lausuntopyyntöön (VN/18750/2022).

Helsingissä 5.8.2022

Martta October, vaikuttamistyön johtaja, Ihmisoikeusliitto

October Martta  
Ihmisoikeusliitto